
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

-
N. 2:f--
Datac>l/10/2022 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ I 0/2017 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: "Progetto degli interventi di miglioramento e razionalizzazione 
dei sistemi di adduzione e distribuzione irrigui esistenti, con sostituzione 
delle reti secondarie e terziarie comiziali dell'impianto irriguo consortile 
"Piana Moio" nel Comune di Moio Alcantara" - Approvazione Progetto 

Esecutivo - CUP J94E20005230002 

L'anno duemilaventidue, il giorno Sf 7T € del mese di ottobre, il Sig. Francesco Nicodemo, 
nominato con D.A. n. 107 /GAB del 09/11/2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02/01/2019, D.A. 
n. 29/GAB del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 30/09/2019, D.A. 140/GAB del 31/12/2019 e ulteriore D.A 
62/GAB del 3/7/2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. 
Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberaz ione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento . 1/ 
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire '1i 
un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità 
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 
transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determinazione n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Delibera n. 9 del 17/06/2019, di nomina del Dott. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostitu ito; 



PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 24 del 18/06/2020 sono stati nominati, per i 

lavori in oggetto, RUP l'ing. Eugenio Pollicino, Dirigente Area Tecnica consortile e Progettista 
l'ing. Stefano Grimaldi, Capo Settore Area Tecnica consortile; 

- la struttura del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione 
Siciliana ha indetto una Conferenza dei Servizi, convocata con nota prot. n. 9008/UC del 
15/10/2020, definita con il verbale conclusivo notificato con nota prot. n. 6458/UC del 
25/05/2021; 

CONSIDERATO che il quadro economico progettuale ammontava complessivamente ad € 
2.353.000,00 ma che esso è stato aggiornato dal Progettista a seguito dell'entrata in vigore del 
Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici anno 2022 (nota prot. n. 355 del 03/03/2022), per 
un importo complessivo di€ 2.948.500,00; 

VISTA la Convenzione Operativa sottoscritta tra l'Ufficio del Commissario di Governo per il 
contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, nella persona del Soggetto 
Attuatore Dott. Maurizio Croce e il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale nella Persona del 
Commissario Straordinario Signor Francesco Nicodemo, finalizzata alle attività di verifica 
preventiva della progettazione ai sensi dell'art 26, comma 6, del Codice dei Contratti Pubblici, 
notificata con il Decreto Commissariale n 2197 del 09/11/2021 di presa d'atto della suddetta 
convenzione; 

VISTO il verbale del 12/11/2021, reso ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs 50/2016, del gruppo esterno 
di verifica del progetto, nominato con nota prot.n. 6249 del 19ft)!:v2021 dall'Ufficio del 
Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, con 
il quale il suddetto gruppo ha verificato il progetto; 

VISTO il verbale, reso ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D. Lgs 50/2016, con il quale il RUP lng. 
Pollicino in data 04/03/2022 ha validato il progetto; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 07/03/2022, con cui è stato approvato il progetto ed il relativo 
quadro economico; 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota n. 14115 del 08/08/2022 (al prot. del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 
791/2022 e di questo Consorzio n. 1148 del 09/08/2022) l'Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia trasmetteva la nota n. 15618 del 26/07/2022 dell'Agenzia per la 
Coesione Territoriale, facente capo al Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale, con cui si ~ 
comunicavano le procedure per la raccolta delle proposte progettuali relative al CIS, Contratto 
Istituzionale di Sviluppo "Acqua Bene Comune", individuando sul territorio nazionale i soggetti 
(tra cui rientrano i Consorzi di Bonifica) titolati a presentare le proposte, i settori di intervento, i 
criteri di eleggibilità, le modalità ed il termine di presentazione, ovvero il 15/09/2022; 

-con successiva nota n. 15666 del 12/09/2022 (al prot. del C.B.S.O. n. 833/2022 e di questo 
Consorzio n. 1286 del 13/09/2022) l'Autorità di Bacino trasmetteva altra nota dell'Agenzia per la 
Coesione Territoriale, la n. 18481 del 06/09/2022, con cui veniva prorogato il termine per la 
presentazione delle proposte progettuali di cui sopra al 10/10/2022; 

CONSIDERATO CHE a seguito dell'entrata in vigore del Prezzario unico regionale anno 2022, per i 
lavori pubblici aggiornato ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 17ft)!:v2022 ed approvato 
con D.A n.17 Gab del 29ft)6/2022, I' lng. Stefano Grimaldi ha provveduto ad aggiornare il quadro 
economico dell'opera e i relativi allegati economici, che sono stati trasmessi al Consorzio con 
nota prot. n. 1542 del 05/10/2022, il cui importo complessivo ammonta ad € 3.423.592,00; 



VISTO il verbale, reso ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D. Lgs 50/2016, con il quale il RUP lng. 

Pollicino, in data 06/10/2022 prot. n. 1545 ha validato il progetto aggiornato di che trattasi, 
anche sulla scorta di quanto esplicitato dall' Anbi, Associazione Nazionale Bonifica Italiana, nel 
report di riunione del 07/09/2022 avente ad oggetto le problematiche inerenti la compilazione 
delle schede di proposta progettuale relative al CIS "Acqua Bene Comune"; 

CONSIDERATO CHE il nuovo quadro economico del progetto, per come validato dal RUP, risulta 
essere il seguente: 

A) LAVORI: 

A1) Importo dei lavori 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale Lavori a misura ed oneri sicurezza 
(A1 +A2) 
B) PER SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) Per IVA il 22% di {Al+ A2) 

B2) Incentivi ex art. 113 D.Lgs.50/2016 (2% 
di A) 
B3) Spese generali 16% (ex art. 5 linee 
guida del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, DG prot. 4080 del 

09/02/2017) 

B4) Per oneri di conferimento a discarica 
(compresa I.V.A.) 

B5) Per allacci a pubblici servizi 

B6) Per imprevisti(< 10%) 

Totale Somme a Disposizione 
dell'Amministrazione 

Importo complessivo A) + B) = 

€ 2.210.376,41 

€ 52.082,20 

€ 2.262.458,61 

€ 2.262.458,61 + 

€ 497.740,89 

€ 45.249,17 

€ 361.993,38 

€ 25.810,00 

€ 4.140,00 

€ 226.199,95 

A) = € 2.262.458,61 

€ 1.161.133,39 B) = € 1.161.133,39 

€ 1.161.133,39 = € 3.423.592,00 

VISTA la deliberazione n. 8 del 16/02/2021, con cui è stato adottato il regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo di cui all'art.113 e art.31, comma 12, del D.Lvo 50/2016 e 
ss.mm.ii., e art.149 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e miglioramento fondiario; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 21/04/2022, con cui è stato 
adottato lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. ii. e nel rispetto delle disposizioni attuative di cui al 
D.M. n. 14 del 16.01.2018; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 16 del 28/06/2022, con cui è stato 
approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, adottato con deliberazione consortile n. 
12 del 28/04/2022, approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 3863 del 21/09/2022; 

SENTITO il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell'Ente, 

preso atto di quanto in premessa 

DELIBERA 



DI APPROVARE il "Progetto degli interventi di miglioramento e razionalizzazione dei sistemi di 
adduzione e distribuzione irrigui esistenti, con sostituzione delle reti secondarie e terziarie 
comiziali dell'impianto irriguo consortile "Piana Moio" nel Comune di Moio A/cantaro" il cui 
quadro economico viene di seguito riportato: 

A) LAVORI: 

A1) Importo dei lavori 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale Lavori a misura ed oneri sicurezza 
(A1 +A2) 
B) PER SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) Per IVA il 22% di (Al+ A2) 

B2) Incentivi ex art. 113 D.Lgs.50/2016 (2% 
di A) 
B3) Spese generali 16% (ex art. 5 linee 
guida del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, DG prot. 4080 del 
09/02/2017) 

B4) Per oneri di conferimento a discarica 
(compresa I.V.A.) 

B5) Per allacci a pubblici servizi 

B6) Per imprevisti(< 10%) 

Totale Somme a 
dell'Amministrazione 

Importo complessivo A) + B) = 

Disposizione 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

(Dott. 

€ 2.210.376,41 

€ 52.082,20 

€ 2.262.458,61 

€ 2.262.458,61 + 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

€ 497.740,89 

€ 45.249,17 

€ 361.993,38 

€ 25.810,00 

€ 4.140,00 

€ 226.199,95 

A)= € 2.262.458,61 

€ 1.161.133,39 B) = € 1.161.133,39 

€ 1.161.133,39 = € 3.423.592,00 

RDINARIO 

) 



Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

,· 

. · .·. Tecnica 
~ . .:::,:··.-- .. 

·- c'·11&~ - • -- mo 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 'Zt_ del O 1 OTT, 2022 è stata pubblicata 

sul sito informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallme.it 

sezione Albo Pretorio dal l O OTT 1 2022 al ---------- -----------
Messina, _________ _ 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, _______ _ 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Barbagallo 


